hanc significare templum fortissimum, quod ut probat Lyrus, in modum turris edificatum exi- In e. 6. I. 3. gebat, de quo pariter agit Abuleus, quinimo Reg. & ipse Michæas templum elegati pharisi cogno- In e. 6. I. 3. minat turrim nebulosam: *Ei tu turrisnebulosa,* Reg. 24. quia quidquid in eo spectabatur, nubes erat, 10. obscuritas, umbra, teste Apostolo ut patet in Mich. 4. illa nebula, quæ totum implebat templum. *Hebrei.* ipso dedicationis die sub Salomonе rege potest 10. tentissimum: erat autem turris populo in pro- pugnaculum, cui promittebat Deus, quo- tielcumque fame, pelle, bello, morbis alijs que pressi calamitatibus, ad illud recurrerent certò certius se confidenter esse liberandos. Per torcular, sacrificiorum indicatur altare, quo tantus animalium effundebatur sanguis quantum defuit vini expressis viis in torculari. Veruntamen non vacat omnibus in hæc, proinde his supercedeo, illud tantummodo contorta, loc Christum his particularibus velle declarare circumstantijs quod de cunctis prouidit necessarijs, ut vineæ fructibus, vinique potiretur nihil ei defugit ex ijs, quæ vineæ quæ con- gena esse indicaret.

Hæc impleta esse conspicimus in Dei Ecclesia, cui Deus quæcumque esset possent necessaria abunde suppeditauit, ut fideles, eius vineæ palmites bonorum operum si etius prodicerent vobis. Vixio verbo hæc omnia Apostoli: *Prestit omnia abunde.* Nota illud (omnia) videatur reminisci sermonis illius quo David anima suam ad Dei laudes celebrandas hottabatur; & è re nostra esset, ut ego, vobisque mecum frequenter prophetam imitaremur. Dei sibi preflata recolit beneficia, donaque perpendit gratianam, vnde & animam suam omnesque ad gratiarum excitat actionem: *Benedic anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt nominis David sancto eius. Benedic, &c. & noli obliuisci omnes Deo benributiones eius. (Quæ quidam, sunt hæc beneficia?) Qui propria ut omnibus iniuriantibus obcep- tuis, qui suam omnes infirmitates tuas, qui redempti tabene- de interita vitam tuam, qui coronas tu in misericordia & miserationibus. Notat Genebrardus iuxta In ps. 102. phrasim Hebraicā idē effac si diceret: cingit te misericordijs: recordatur enim David illius tem- poris, quo Saul exercitibus suis eum vindicat circum vallaret, cingeretque profugum in modum corene: significat autem se omnis ex parte ab ho- stibus circumveniens, ad dexteram, ad fusi- stram, ante & retro vndequeque conclusum. Nec nimis, anima mea, inferijs te vindicante circumscriptam ingemulti, sed Deo bene-*

R. 2.

bene-

benedic, qui te misericordijs & miserationibus
vndequeq[ue] circu[m] ingit: *Corona te in misericordia.*

III.
Homo circumdatu[m] infirmitate
L. 21. de Cuius c. 14. Sap. 7.3.
Pf. 17.5. Job 1.14. 2. Psal. 39. 13. 30. I. V.
Deus nos coronat in misericordia.

Describit hominem Apostolus: *Ipsi circumdatu[m] est infirmitate, in ille, calamitatibus. Hominem circumspice a capite ad calcem, a die nativitatis, usque ad diem mortis, toum in senectute certe, superbusque cito imbatum. Natinitatem intuite, multis periculis, foribus, inopias lacrymas extremitate lanugine nuditate, & quasi qui telismotu[m] perhibet eatum, quas patet etur calamitatem* (vi notat D. Aug.) *primum quid agit omnium, quo & dat vita lignum, quid est, quis lacrymas fundere, licet inter purpuram byssinique ratus excipiatur: Piam vocem similem omnibus misi plorans, &c. Nem enim ex regibus aliud habuit nativitatis initiam, dixit illi quo mundus non visit potenterem. Illico tanta aperitur eius infirmitas, ut pedibus nequeat confertere, sed brachis suu sustentandu[m] aliorum. Statim fane laborat, quae necessitatem clamat, quae quotidiano indiget alimento: hanc sequuntur morbi, verbera, laquei, usque ad mortem, in qua miserum hominem timores extremi, pena, dolores, angustie circumcingunt, ut David, quo declararet, quam bis oppretus iaceret, dixerit: *Circumdederunt me dolores mortis. Ia[bus] ut sic vndeque miserijs obvolutus, ut ille scopu attigerit, qui ait: Homo natus de maliere, breui viuens tempore repletus multis miserijs. Si vero illis quoad corporis constitutione repletar, multo magis quoad anima conditionem. Primo namque concupiscentia instanti, peccato polluitur originali, principio, ac malorum omnium mortisque scutigine, quorum caput est, ira nasci filium, Dei inimicum, diaboli mancipium. Natus in mundo miserijs obrutus infinitus, in intellectu coactitate, in voluntate debilitate, in irascibili potentia, liberaria dissolutione, in concupiscentia, intemperantia. Vice tot circumdatu[m] infirmitatibus, quot peccata esse numerantur, in qua ad singula pro ruit momenta, quorum David numerum esse certet innumerum: Circumdederunt me mala, querum non est numerus, &c. multiplicata sunt super eis, los capitis mei.**

Anima mea, monet David, benedic Deo, illi gratiarum laudes perfolie, quod si militer vndeque circumcingeris, ne fleueris: *Corona te in misericordia & miserationibus.* Si cum peccato conciperis in matris utero, baptismatis subrogat Sacramentum, quo superius mundus dealbaris: ad nativitatem aula sua tibi destinat custodem Angelum, tutorem, protectorem: ut te conseruat. Sacramentum instituit Confirmationis, corporis sui ac sanguinis te saginat alimento, quo nec ipsi coelites, ne ipse Deus fruuntur aut meliori aut fortiori. Tuis infirmitatibus, etiam mortalibus Sacramentum preparat penitentiae remedium omib[us] praesentium. Ne mortis angustijs ultra vires affligatis potencissimo te misericordia vincit. *Sacramentum, que te hunc statim vincit tantu[m] expeditorem, quanto lunt penitentia manifestatoria, hostefugie iurum fortificans.* Tibi ignoranti mittit praedicatores, doctores illuminant, tuis robur gratie ministrans infirmitates, ne succumbas, virtutes donaque tuis vincendis apta passionibus. O anima mea, quae ubi consulit Deus beneficia, quantum Deo deuincis. Gratutio[n]i concessis esse, quod habes, & de quidem tale, quo superior omnibus, quae sub celo sunt honoris. Per vitam disserunt a lapidibus, et sensu ab arboribus, ab animalibus ac terra bestias per ammam, per fidem ab infidelibus. Sicut in te descripta in imagine, quia nobilior dignitate celos, terram, lunam, stellas ante cellas. Potentias ad eos praecellentes infundit anima, ut illis, Angelis ipsi adiungit, illas autem donis daturas celestibus, intellectum fide, quia videt, quod nec oculi videunt, nec aures audierunt, nec potuit eis homines imaginari, sive voluntatem, quia ad eternam Dei gloriam ascendis glorie diuinas, pariter & charitatem, quia ipsi Deo et in unigenito, & virtus cum eo sit spiritus, fortitudine irascibilem temperata concupiscentiam. Quibus autem auxiliis misericordia officijs plaus celestibus. Te desiderat, dormientem suscitat, cadentem erigit, pauperrimum adiuvat, vincentem coronat, victum saluat, clamantis respondet, initianti aperit peccantem expectat, ignorat, premit.

Hoc a D. Augusto, crebo repetitur. Quando eravam, in viam reduxisti me, quando ignorans docendo. Hoc sis mihi, quando peccavi, corripiisti me, quando tristis fui, consolatus es me, quando desperavi, confortasti me, quando ce id est, excastra me, quando fui, L. M. tenuisti me, quando sis, deduxisti me, quando dorso mui, custodiisti me, quando clamavi, exaudiisti me, Solus si patiens pars, si revertor, si scis, cum differe, praefolias renos et eravam: iniicias repugnare. Tempus expectas torporem: amplius zari redendum. Doce ignoras enim, morem multos, a ruina sacrificasti lapsum reparas, perem largiris, que enim inueniri, pulsanti apertis: (Poc.) Quanta Dei misericordia. Dicat Apostolus: *Divites facti estis in illo, ita ut in nihil vobis a se in illa grata.* Dicat iterum: *Dicit Episcopus graue fuis, que superabundauit in nobis.* Apostolum meminiisse conicio orationis Moyis David ad populum, quae nobis iure conuent potior: *Dominus Deus tuus introduces te in terram bonam,* tertam

terram riuorum, aquarum & fontium, in cuius cam
pu in montibus erumpunt fluviorum abyssi. &c. ubi
abque illa penuria comedens panem tuum & rerum
vnum abundantiā perferseris. Papas quām bellē
depingit Ecclesiam, & quā Deus illi fecuratur
abundantia, remedia submisit necelata.
Pimum invocat illam terram bo. am. In terram do-
nam. Quidquid in Ecclesiam Deus intulit bonū
est, sanctum est, vnde & Ecclesia dicitur sancta,
leges sancte, sancta Sacraenta, sancta doctrina
ceremonia sancta. Terra fructifera, de qua fru-
ctus colliguntur copiosissimi in illa quippe aqua
scaturia vnde, ritorum ac fontium in abundantia
Terram riuorum, aquarum & fontium. Non
turbide, non turbida, quales esse describit Hiero-
remias, quales mundi dilectores infelices summo
stimo requirebant, ex quibus serpentes, dracones
aliisque venenata erumpabant ai malia quæ iudic-
dicamus diuinas, delicias, vñ luptates, mundi vani-
tates, sed fontium, ritorumque aquas limpidissimas,
doctrinam, gratiam, dona, favores, celestes,
fontes in vitam aeternam salientes. His ebullient
Chitilli menti; sanguis eis omni auro pretio-
sior, eius Sacraenta, praedicatores, confessores,
Sacerdotes, fontes aquarum. Et hi quidem in
campis planissimis, aliis montibus, hoc est, si se-
quiam veli communem, ordinariæ ac pia-
nariæ, vel si perfectionis assequi fastigium, in
omni denique statu vivendi: Dabur plena semini
tua, abicumque feminaueris. Si statum eligas con-
tingalem, si religiosum, si ecclesiasticum, si mo-
rarium sacerdotio, si ad solitudinem secedere.